Da Locação Social 

Art. X. Pelo menos 50% (cinquenta por cento) dos recursos do 
Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, integralizados na forma do 
inciso II do art. 2º, serão destinados a ações de locação social para famílias 
com renda mensal de até R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta 
reais), na forma do regulamento. 

Parágrafo único. As ações de que trata o caput poderão ser 
efetivadas na forma de: 

I – oferta de imóveis urbanos requalificados para locação; 

II – contrato direto com proprietários de imóveis ociosos para a 
disponibilização desses imóveis para locação a preços pré-determinados,

[...]

âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV). Nesse sentido, estamos prevendo 

que metade dos recursos do Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, integralizados pela 

União na forma de cotas, serão destinados a ações de locação social para famílias com renda 

mensal de até R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais). 

Lembramos que o FAR foi criado pela Lei nº 10.188, de 2001, com a finalidade de 

operacionalizar o Programa de Arrendamento Residencial – PAR, instituído com o objetivo 

de atender as demandas de moradia da população de baixa renda, sob a forma de